

PORTO DOS GAÚCHOS - MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



**RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS
ESSENCIAIS**
2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DOS GAÚCHOS

Administração: Vanderlei de Abreu

Fone: (66) 3526-2000

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Secretário: Nolar Soares de Almeida

Farmácia Central / CNES 2392798

Farmacêutica Responsável: Amanda Costa Zanovello/ CPF 042.299.941-50

Gina Jonasson Mousquer Capelin/ CPF 040.023.739-32

Farmacêutico Farmácia Hospitalar: Valmir Almeida Angelo/ CPF: 910.680.024-68

Fone: (66) 3526-1625

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais 2023

Porto dos Gaúchos/MT

MEDICAMENTOS (DCB)	CONCENTRAÇÃO/ COMPOSIÇÃO	APRESENTAÇÃO	LOCAL
Acebrofilina	10mg/mL	Xarope	H, D
Acebrofilina	5mg/mL	Xarope	H, D
Acetato de retinol + aminoácidos + metionina + cloranfenicol	10000UI/g + 25mg/g + 5mg/g + 5mg/g	Pomada Oftálmica	D1
Acetilcisteína	20mg/ml	Xarope	H, D
Acetilcisteína	40 mg/ml	Xarope	H, D
Aciclovir	200 mg	Comprimido	D
Ácido acetilsalicílico	81 mg	Comprimido	D
Ácido acetilsalicílico	100 mg	Comprimido	D, H
Ácido ascórbico	100 mg/mL	Solução injetável	H, R1
Ácido fólico	5 mg	Comprimido	D
Ácido tranexâmico	50 mg/mL	Solução injetável	H
Ácido tranexâmico	250 mg	Comprimido	H
Adenosina	3mg/ml	Solução injetável	H
Água destilada	10 mL	Ampola	H, R1
Albendazol	400 mg	Comprimido	D
Albendazol	40mg/mL	Suspensão	D
Alcaftadina	0,25%	Solução oftálmica	D1
Alcaftadina	2,5mg	Solução oftálmica	D1
Alendronato de sódio	70 mg	Comprimido	D
Alopurinol	100 mg	Comprimido	D
Alopurinol	300 mg	Comprimido	D
Alteplase	50mg/ml	Solução injetável	H
Amicacina	250 mg/mL	Solução injetável	H
Amicacina	250 mg/ml	Solução injetável	H
Amiodarona, cloridrato de	200 mg	Comprimido	D
Amiodarona, cloridrato de	50 mg/mL	Solução injetável	H
Amitriptilina	25 mg	Comprimido	R2
Aminofilina	100 mg	Comprimido	D
Aminofilina	24 mg/mL	Solução injetável	H
Amoxicilina + clavulanato de potássio	500+125 mg	Comprimido	D, H
Amoxicilina + clavulanato de potássio	50 mg/ml + 12,5 mg/ml	Suspensão oral	D, H
Amoxicilina + clavulanato de potássio	1G + 200mg	Pó para suspensão injetável	H
Amoxicilina	500 mg	Cápsula ou comprimido	D, H
Amoxicilina	50 mg/mL	Pó para suspensão oral	D, H
Ampicilina	1 g	Injetável, frasco-ampola	H
Ampicilina	500 mg	Injetável, frasco-ampola	H
Ampicilina	500mg	Comprimido	H
Ampicilina	50 mg/ml	Suspensão oral	H

Anlodipino, besilato de	10 mg	Comprimido	D
Anlodipino, besilato de	5 mg	Comprimido	D
Antimoniato de meglumina IM/IV	300 mg/mL	Solução injetável	R7
Atenolol	50 mg	Comprimido	D, H
Atropina	1ml	Solução Injetável	H
Azitromicina	40 mg/mL	Pó para suspensão oral	D, H
Azitromicina	500 mg	Comprimido	D, H
Baclofeno	10mg	Comprimido	D1
Bandagem inelástica impregnada com óxido de zinco	-	Bandagem adesiva	H, D
Benzidamina, cloridrato de	500 mg	Pó para solução oral	D1
Benzilpenicilina benzatina	1.200.000 UI	Pó para suspensão injetável	R1, H
Benzilpenicilina benzatina	600.000 UI	Pó para suspensão injetável	R1, H
Benzilpenicilina G	5.000.000 UI	Pó para suspensão injetável	H
Benzilprocaína potássica	400.000 UI	Pó para suspensão injetável	H
Benzoato de benzila	250 mg/mL	Solução para uso externo	D
Benzoilmetronidazol	40 mg/mL	Suspensão oral	D, H
Betaistina	24mg	Comprimido	D2
Bicarbonato de sódio	8,4%	Solução injetável	H
Bisacodil	5 mg	Comprimido	D, H
Bissulfato de clopidogrel	75 mg	Cápsula	D
Biperideno, cloridrato de	2 mg	Comprimido	R2
Bromoprida	5 mg/mL	Solução injetável	H
Bromoprida	4mg/ml	Solução oral	H, D
Bromoprida	10mg	Comprimido	H, D
Bupivacaína hiperbárica pesada + glicose	(5 mg + 80 mg)/mL	Solução injetável	H
Bupropiona, cloridrato de	150 mg	Comprimido	R3
Budesonida	3mg	Comprimido	D1
Budesonida	32 mcg/dose	Suspensão para inalação nasal	D
Buspirona, cloridrato de	10mg	Comprimido	D1, R2
Captopril	25 mg	Comprimido	D, H
Carbamazepina	20 mg/mL	Suspensão oral	R2
Carbamazepina	200 mg	Comprimido	R2
Carbonato de cálcio + vitamina D3	600 mg +400 UI	Comprimido	D
Carvedilol	12,5 mg	Comprimido	D
Carvedilol	6,25 mg	Comprimido	D
Castanha da índia (<i>Aesculus h.</i>)	300 mg	Comprimido	D
Cefalexina (sódica ou cloridrato)	500 mg	Cápsula ou comprimido	D, H
Cefalexina (sódico ou cloridrato)	50 mg/mL	Suspensão oral	D, H
Cefalotina	1 g	Injetável, frasco-ampola	H
Ceftriaxona IM	1 g	Injetável, frasco-ampola	H

Ceftriaxona IM	500 mg	Injetável, frasco-ampola	H
Ceftriaxona IV	1 g	Injetável, frasco-ampola	H, R1
Ceftriaxona IV	500 mg	Injetável, frasco-ampola	H
Cefepima, cloridrato de	1 g	Injetável, frasco-ampola	H
Cetamina, cloridrato de	50 mg/mL	Solução injetável	H
Cetoconazol	2%	Xampu	D
Cetoprofeno EV	100mg	Solução injetável	H, R1
Ciclobenzaprina	10mg	Comprimido	D1
Cimetidina	300 mg/ml	Solução injetável	H, R1
Cimetidina	200mg	Comprimido	D
Cinarizina	25 mg	Comprimido	D, H
Cinarizina	75 mg	Comprimido	D, H
Ciprofibrato	100 mg	Comprimido	D
Ciprofloxacino	1 mg/mL	Solução injetável	H
Ciprofloxacino	500 mg	Comprimido	D, H
Citalopram	20 mg	Comprimido	R2
Claritromicina	50 mg/ml	Suspensão oral	D1
Clindamicina	300mg	Comprimido	H, D
Clindamicina	600mg/06	Solução injetável	H
Clindamicina	20mg/g	Pomada	D1
Clonazepam	0,5 mg	Comprimido	R2
Clonazepam	2 mg	Comprimido	R2
Clonazepam	2,5 mg/ml	Solução oral	H, R2
Cloranfenicol	1 g	Injetável, frasco-ampola	H
Cloranfenicol + colagenase	(0,01 g + 0,6 U)/g	Pomada	D, H
Cloreto de potássio	19%	Solução injetável	H
Cloreto de sódio	17,55%	Solução injetável	H
Clorpromazina	100 mg	Comprimido	D
Clorpromazina	25mg	Comprimido	D,R2
Clorpromazina	5 mg/mL	Solução injetável	H
Clorpromazina	100mg	Comprimido	R2
Clonidina	0,15mg	Comprimido	D1
Clorpropamida	250 mg	Comprimido	D
Clozapina	100mg	Comprimido	D1, R2
Colchicina	0,5mg	Comprimido	D
Complexo B (vitamina B1 + vitamina B2 + vitamina B6 + nicotinamida + D-pantenol)	(8 mg + 2 mg + 4 mg + 40 mg + 6 mg)/2mL	Solução injetável	R1, H
Complexo B (vitamina B1 + vitamina B2 + vitamina B6 + nicotinamida + ácido pantotênico)	5 mg + 2 mg + 2 mg + 20 mg + 2,5 mg	Solução oral	D
Complexo B (vitamina B1 + vitamina B2 + vitamina B6 + vitamina B5 + PP)	(5mg + 2mg + 3mg + 20mg)	Comprimido	D, H
Deslanosídeo	0,2 mg/mL	Solução injetável	H
Desloratadina	0,5 mg/ml	Xarope/Solução oral	H, D
Dexametasona	0,1%	Solução oftálmica	D

Dexametasona	0,1%	Creme	D, H
Dexclorfeniramina	0,4 mg/mL	Xarope	D, H
Desvenlafaxina, succinato monoidratado	100mg	Comprimido	D1, R2
Dexametasona	2 mg/mL	Solução injetável	H, R1
Dexametasona	4 mg/mL	Solução injetável	H, R1
Dexametasona + sulfato de neomicina + sulfato de polimixina B	1 mg/ml + 5 mg/ml + 6000 UI/ml	Suspensão oftálmica estéril	H
Diazepam	10 mg	Comprimido	R2
Diazepam	5 mg/mL	Solução injetável	H
Diclofenaco	25 mg/mL	Solução injetável	R1, H
Digoxina	0,25 mg	Comprimido	D, H
Dimenidrinato + cloridrato de piridoxina	1 ml	Solução injetável	H
Dimenidrinato + cloridrato de piridoxina	25 mg/ ml + 5 mg/ml	Solução oral	D1
Dimenidrinato + cloridrato de piridoxina + glicose + D-frutose	10 ml	Solução injetável	H
Diosmina + hesperidina	450 mg + 50 mg	Comprimido	D
Dipirona sódica	500 mg	Comprimido	D, H
Dipirona sódica	500 mg/mL	Solução injetável	R1, H
Dipirona sódica	500 mg/mL	Solução oral	D, H
Divalproato de sódio	500mg	Comprimido	R2
Divalproato de sódio ER	500mg	Comprimido	R2
Dopamina	5 mg/mL	Solução injetável	H
Doxazosina	2 mg	Comprimido	D
Doxazosina	4 mg	Comprimido	D
Efavirenz (EFZ)	600 mg	Comprimido	R4
Enalapril	10 mg	Comprimido	D
Enalapril	20 mg	Comprimido	D, H
Ergometrina	0,2 mg/mL	Solução injetável	H
Enantato de noretisterona + valerato de estradiol + seringa	(50 mg + 50 mg)/mL	Solução injetável	D
Enoxaparina sódica	80mg	Solução injetável	H, D1
Enoxaparina sódica	60 mg	Solução injetável	H, D1
Enoxaparina sódica	40mg	Solução injetável	H, D1
Enoxaparina sódica	20mg	Solução injetável	H, D1
Escopolamina + dipirona	(4 mg + 500 mg)/mL	Solução injetável	R1, H
Escopolamina	20 mg/mL	Solução injetável	H
Escopolamina + dipirona	(6,67mg + 333,4 mg)/mL	Solução oral	D, H
Escopolamina + dipirona	10 mg + 250 mg	Comprimido	D, H
Escopolamina + dipirona	(4 mg + 500 mg)/mL	Solução injetável	R1, H
Escitalopram, oxalato de	20mg/ml	Solução oral	D1
Escitalopram, oxalato de	10 mg	Comprimido	R2
Espironolactona	25 mg	Comprimido	D, H
Essência de terbentina + salicilato de metila + cânfora + mentol	25 g	Gel	H
Essência de terbentina + salicilato de metila + cânfora + mentol	25 g	Aerossol	H
Estriol	1mg/g	Creme vaginal	D
Etilefrina	10 mg/mL	Solução injetável	H
Famotidina	40mg	Comprimido	H, D

Fenitoína	50 mg/mL	Solução injetável	H
Fenitoína	100 mg	Comprimido	R2
Fenobarbital	100 mg	Comprimido	R2
Fenobarbital	100 mg/mL	Solução injetável	H
Fenobarbital	40 mg/ml (4%)	Solução oral	H
Fenoterol, bromidrato de	5mg/mL	Solução inalante	D, H
Fentanila	0,05 mg/mL	Solução injetável	H
Finasterida	5mg	Comprimido	D
Fitomenadiona	10 mg/mL	Solução injetável	H
Fluconazol	150 mg	Cápsula	D, H
Fluoxetina	20mg/ml	Solução oral	D1
Fluoxetina	20 mg	Comprimido ou cápsula	R2
Fluocinolona acetonida + sulfato de neomicina + polimixina b + cloridrato de lidocaína + glicocorticóides tópicos	5ml	Solução otológica	H, D
Fosfato de sódio monobásico + fosfato de sódio dibásico	(160 mg + 60 mg)/mL	Solução injetável	H
Fosfomicina trometamol	3G	Pó para suspensão oral	H, D1
Furosemida	40 mg	Comprimido	D, H
Furosemida	10 mg/mL	Solução injetável	H, R1
Gabapentina	300mg	Comprimido	D1, R2
Gentamicina	5 mg/mL	Solução oftálmica	D
Gentamicina	20 mg/mL	Solução injetável	H
Gentamicina	40 mg/mL	Solução injetável	H
Gentamicina + fosfato dissódico de betametasona	(3 mg + 1 mg)/mL	Solução oftálmica	H
Glibenclamida	5 mg	Comprimido	D, H
Glicazida	30mg liberação controlada	Comprimido	D
Glicosamina associada com condroitina em sais sulfatos	1,5g + 1,2g	Sachê	D
Glicose	25%	Solução injetável	H, R1
Glicose	50%	Solução injetável	H, R1
Glimepirida	2 mg	Comprimido	D
Glimepirida	4 mg	Comprimido	D
<i>Ginkgo biloba</i>	80mg	Cápsula	D
Gluconato de cálcio	10%	Solução injetável	H
Guaco (<i>Mikania glomerata</i>)	35 mg/ml	Xarope	D
Haloperidol	5 mg	Comprimido	R2
Haloperidol	5 mg/mL	Solução injetável	H
Haloperidol, decanoato de	50 mg/mL (equivalente a 70,52 mg)	Solução injetável	R1, R2, H
Heparina sódica	5.000 UI/mL	Solução injetável	H
Heparina sódica	5.000 UI/0,25 mL	Solução injetável	H
Hexamidina, isetionato + tetracaína, cloridrato	1 + 0,5mg/ml	Solução oral	H
Hidralazina	20 mg/mL	Solução injetável	H
Hidroxizina	2mg/ml	Solução oral ou xarope	D1

Hidrogel com alginato	25g	Pomada dermatológica	H, D
Hialuronato de sódio + cloreto de sódio + actinoquinol	0,15% + 0,57% + 0,2%	Solução oftálmica	D1
Hidrocortisona, acetato de	10 mg/g (1%)	Creme dermatológico	D, H
Hidrocortisona	500 mg	Pó para solução injetável	H, R1
Hidrocortisona	100 mg	Pó para solução injetável	H, R1
Hidroclorotiazida	25 mg	Comprimido	D, H
Hidróxido de alumínio	61,5 mg/mL	Suspensão oral	D, H
Hidroxicloroquina	400mg	Comprimido	R2
Hidroxiquinolina + trolamina	0,4mg/ml + 140mg/ml	Solução otológica	H, D
Icaridina	25%	Solução dermatológica	D
Ibuprofeno	300 mg	Comprimido	D, H
Ibuprofeno	50 mg/mL	Solução oral	D, H
Ibuprofeno	600 mg	Comprimido	D, H
Imipenem	500 mg	Pó para solução injetável	H
Imunoglobulina humana anti-RH (D)		Solução injetável	H
Insulina gliargina	100 UI/mL	Solução injetável	R6
Insulina glulisina	100 UI/mL	Solução injetável	R6
Insulina humana NPH	100 UI/mL	Suspensão injetável	R6
Insulina humana regular	100 UI/mL	Solução injetável	R6
Iodeto de potássio	20 mg/mL	Solução oral	D
Ipratrópio, brometo de	0,25 mg/mL	Solução inalante	H, D
Isoflavona (<i>Glycine max</i>)	150mg	Comprimido	D
Isossorbida	5 mg	Comprimido sublingual	D, H
Isossorbida	10 mg	Comprimido	D, H
Isossorbida	20mg	Comprimido	D, H
Isoxsuprina	5 mg/mL	Solução injetável	H
Itraconazol	100 mg	Cápsula	D
Ivermectina	6 mg	Comprimido	D
Lacosamida	150mg	Comprimido	R2
Lamivudina (3TC)	150 mg	Comprimido	R4
Lamotrigina	100mg	Comprimido	R2
Lamotrigina CD	25mg	Comprimido	R2
Levetiracetam	250mg	Comprimido	D1
Levetiracetam	500mg	Comprimido	D1
Levocetirazina	5mg	Comprimido	D1, R2
Levopromazina	100 mg	Comprimido	R2
Levonorgestrel	0,75 mg	Comprimido	D
Levonorgestrel + etinilestradiol	0,15 mg + 0,03 mg	Comprimido	D
Levotiroxina sódica	100 mg	Comprimido	D
Levotiroxina sódica	25 mg	Comprimido	D
Levotiroxina sódica	50 mg	Comprimido	D
Lidocaína	2%	Gel	H, D1
Lidocaína	100 mg/ml (10%)	Solução spray	H

Lidocaína	20 mg/mL	Solução injetável	H, R1
Lisdexanfetamina	30mg	Comprimido	D1, R2
Loratadina	1 mg/mL	Xarope	D, H
Loratadina	50 mg	Comprimido	D, H
Losartana potássica	50 mg	Comprimido	D, H
Lubrificante oftálmico	-	Solução oftálmica	D1
Medroxiprogesterona, acetato de	150mg/mL	Ampola	R1
Melatonina	5mg	Comprimido	D
Mesalazina	400mg	Comprimido	D1
Metildopa	500 mg	Comprimido	D, H
Memantina	10 mg	Comprimido	D1, R2
Metformina	500 mg	Comprimido	D, H
Metformina	850 mg	Comprimido	D, H
Metformina + vildagliptina	850+50mg	Comprimido	D1
Metilfenidato	10mg	Comprimido	R2
Metoclopramida	4 mg/mL	Solução oral	D, H
Metoclopramida	5 mg/mL	Solução injetável	R1, H
Metoclopramida	10 mg	Comprimido	D, H
Metoprolol	25mg	Comprimido	D
Metoprolol	50 mg	Comprimido	D
Metoprolol	100 mg	Comprimido	D
Miconazol	40mg/ml	Suspensão oral	D
Miconazol	2%	Creme vaginal	D
Miconazol	20 mg/g (2%)	Creme dermatológico	D, H
Midazolam	5 mg/mL	Solução injetável	H
Metilfolato	400mcg	Comprimido	D
Metronidazol	10%	Geléia vaginal	D
Metronidazol	250 mg	Comprimido	D, H
Metronidazol	5 mg/mL	Solução injetável	H
Mirtazapina	30mg	Comprimido	D1,R2
Mupirocina	20 mg/g	Pomada	H, D
Magnésio, sulfato de	1 Meq/mL	Solução injetável	H
Morfina	0,2 mg/mL	Solução injetável	H
Morfina	10 mg/mL	Solução injetável	H
Morfina	1 mg/ml	Solução injetável	H
Neomicina + bacitracina zíncica	(5 mg + 250 UI)/g	Creme	D, H
Neomicina + tartarato de bismuto + cloridrato de procaína	(25 mg + 15 mg)/mL	Solução oral	H
Naloxona	0,4 mg/mL	Solução injetável	H
Nebivolol	5 mg	Comprimido	D
Nicotina	2 mg	Goma de mascar	R3
Nicotina	7 mg	Adesivo	R3
Nicotina	14 mg	Adesivo	R3
Nicotina	21 mg	Adesivo	R3
Nifedipina	10 mg	Comprimido	D, H
Nifedipina	20 mg	Comprimido	D, H
Nistatina	2500 UI/g	Creme vaginal	D, H
Nistatina	100.000 UI/ml	Suspensão oral	D
Nitazoxamida	20 mg/ml	Pó para suspensão oral	D1
Nitrofurantoína	100 mg	Comprimido	D, H
Nitroprussiato de sódio	25 mg/ml	Solução injetável	H

Noretisterona	0,35 mg	Comprimido	D
Ocreatide, acetato de	0,10mg/ml	Solução injetável	H
Ocitocina	5 UI/mL	Solução injetável	H
Olanzapina	10mg	Comprimido	R2
Ondansetrona	2 mg/ml	Solução injetável	H
Oxibutinina	5mg	Comprimido	D1
Óleo de girassol		Óleo	H
Óleo mineral		Óleo	D, H
Omeprazol	20 mg	Cápsula	D, H
Omeprazol	40 mg	Solução injetável	H
Oxacilina sódica	500 mg/mL	Solução injetável	H
Oxcarbazepina	60mg/ml	Suspensão oral	D1
Oxcarbazepina	600 mg	Comprimido	R2
<i>Passiflora incarnata</i>	30 mg/ml	Solução oral	R2
<i>Passiflora incarnata</i>	260 mg	Comprimido	R2
Paracetamol	200 mg/mL	Solução oral	D, H
Paracetamol	500 mg	Comprimido	D, H
Pentoxifilina	400 mg	Comprimido	D
Periciazina	1%	Solução oral	R2
Periciazina	4%	Solução oral	R2
Piperaciclina sódica + tazobactam	4 g + 500 mg	Solução injetável	H
Piracetam	200 mg/mL	Solução injetável	H
Piroxicam	20 mg/mL	Solução injetável	H
Petidina	50 mg/mL	Solução injetável	H
Piperidolato + complexo hesperidina + ácido ascórbico	100 mg + 50 mg + 50 mg	Comprimido	H
Potássio, citrato de monoidratado	1080mg	Comprimido	H
Prometazina	25 mg	Comprimido	D, H
Prometazina	25 mg/mL	Solução injetável	H, R1
Propranolol	40 mg	Comprimido	D, H
Progesterona	200mg	Comprimido	H, D1
Fosfato sódico de prednisolona	3mg/mL	Solução oral	D
Prednisona	20 mg	Comprimido	D, H
Prednisona	5 mg	Comprimido	D, H
Pregabalina	75mg	Comprimido	D1, R2
Quelato de ferro + ácido fólico + cianocobalamina	(150 mg – correspondente a 21,0 mg de ferro elementar + 0,25 mg + 7,5 mcg)/mL	Solução oral	D
Quelato de ferro + ácido fólico + cianocobalamina	300 mg (correspondente a 41,66 mg de ferro elementar) + 5 mg + 15 mcg	Comprimido	D
Quetiapina, hemifumarato	100mg	Comprimido	D1, R2
Ranitidina	50 mg/mL	Solução injetável	H, R1
Ramipril	5 mg	Comprimido	D
Rifamicina SV sódica	10 mg/mL	Solução tópica	D, H
Rifampicina + isoniazida	150 mg + 75 mg	Comprimido	R8
Rifampicina + isoniazida + pirazinamida + cloridrato de etambutol	150 mg + 75 mg + 400 mg + 275 mg	Comprimido	R8

Risperidona	1 mg	Comprimido	R2
Risperidona	2 mg	Comprimido	R2
Risperidona	1mg/ml	Solução oral	D1
Rivaroxabana	10mg	Comprimido	D1
Rivaroxabana	20mg	Comprimido	D1
Rosuvastatina	20mg	Comprimido	D
Sacarato de hidróxido férrico	100 mg/5 mL	Solução injetável	R1, H
Saccharomyces boulardii 17 liofilizado	100 mg	Cápsula	H
Saccharomyces boulardii 17 liofilizado	200 mg	Cápsula	H
Sacubitril + Valsartana	24 + 26mg	Comprimido	D1
Sais para reidratação oral		Pó para solução oral	D, H
Salbutamol	5 mg/mL	Solução oral	D, H
Salbutamol	120,5 mcg/dose (equivalente 100 mcg/dose de salbutamol)	Aerossol oral	D
Secnidazol	30 mg/ml	Suspensão oral	D
Secnidazol	1000mg	Comprimido	D
Sertralina	50mg	Comprimido	D1
Simeticona	75 mg/mL	Solução oral	D, H
Sinvastatina	40 mg	Comprimido	D
Sinvastatina	20 mg	Comprimido	D, H
Sulfadiazina de prata	1%	Creme	D, H
Sulfametoxazol + trimetoprima	400 mg + 80 mg	Comprimido	D, H
Sulfametoxazol + trimetoprima	(40 mg + 8 mg)/mL	Suspensão oral	D, H
Sulfato ferroso	25 mg/mL	Solução oral	D
Sulfato ferroso	40 mg	Comprimido	D
Sulfato ferroso	5 mg/mL	Xarope	D
Suxametônio, cloreto de	100 mg	Solução injetável	H
Tacrolimo monoidratado	0,1%	Pomada	D1
Talidomida	100 mg	Comprimido	R5
Tansulosina, liberação prolongada	0,4mg	Comprimido	D1
Tiabendazol	10 mg	Pomada	H
Tiamazol	10 mg	Comprimido	D
Tiamina	300mg	Comprimido	H
Tetracaína + fenilefrina	(10 mg + 1 mg)/mL	Solução oftálmica	H
Tioridazina	50 mg	Comprimido	R2
Tramadol	50 mg/mL	Solução injetável	H
Tramadol	100 mg	Solução injetável	H
Trazodona	150 mg	Comprimido	D, R2
Tramadol	100mg/ml	Solução oral	D1
Trazodona	150mg liberação prolongada	Comprimido	H, R2
Tratamento multibacilar adulto (3 cps clofazimina + 27 cps clofazimina + 28 cps dapsona + 2 cps rifampicina)	100 mg + 50 mg + 100 mg + 300 mg	Cápsula	R5
Tratamento multibacilar infantil (16 cps clofazimina + 28 cps dapsona + 1cps rifampicina)	50 mg + 50 mg + 150 mg + 300 mg	Cápsula	R5

Tratamento paucibacilar adulto (28 cps dapsona + 2 cps rifampicina)	100 mg + 30 mg	Cápsula	R5
Tratamento paucibacilar infantil (28 cps dapsona + 1 cps rifampicina + 1 cps rifampicina)	50mg + 150mg + 300mg	Cápsula	R5
Triancinolona acetona	20 mg/ml	Suspensão injetável	H
<i>Valleriana officinalis</i>	50mg	Cápsula	D
Valsartana + Anlodipino	160mg + 10 mg	Comprimido	D1
Valproato de sódio	500 mg	Comprimido	R2
Valproato de sódio ou ácido valpróico	7,624 mg/mL (equivalente a 50 mg de ácido valpróico)	Solução oral ou xarope	R2
Valproato de sódio/Ácido Valpróico	500mg liberação prolongada	Comprimido	D1,R2
Valproato de sódio + ácido valproico CR	500mg	Comprimido	D1, R2
Valproato de sódio + ácido valproico CR	300mg	Comprimido	D1, R2
Vancomicina	500 mg/mL	Solução injetável	H
Verapamil	80 mg	Comprimido	D, H
Varfarina sódica	5 mg	Comprimido	D, H
Verapamil	5 mg/2 mL	Solução injetável	H
Vitelinato de prata	10%	Solução oftálmica estéril	H
Voriconazol	200mg	Comprimido	D1
Vortioxetina	10mg	Comprimido	D1, R2
Zidovudina (AZT)	300 mg	Comprimido	R4
Zinco + Vitamina D	30mg+1000UI	Cápsula	D
Zolpidem	10mg	Comprimido	D1,R2
Zuclopentixol	200mg/mL	Solução injetável	D1, R2

Siglas:

H – Uso hospitalar

D- Medicamentos dispensados para pacientes nas Unidades de Saúde do Município

D1 – Medicamentos dispensados somente na Farmácia Central da ESF Urbano, destinados para pacientes específicos com liberação da SMS (Secretaria Municipal de Saúde)

R1 – Medicamentos de uso interno das Unidades de Saúde, não dispensados aos pacientes.

R2 - Medicamentos de Controle Especial dispensados aos pacientes somente na Farmácia Central da ESF Urbano.

R3 – Tratamento do tabagismo.

R4 – Medicamentos específicos para o tratamento do HIV/AIDS.

R5 – Medicamentos para o tratamento da Hanseníase.

R6 – Programa de Diabetes.

R7 – Medicamento para tratamento da Leishmaniose.

R8 – Medicamentos para o tratamento de Tuberculose.